
INFORMAÇÕES do Executivo sobre as atividades da Fundação Municipal de Ação Social
– FUMAS em relação à construção de moradias populares.

Considerando que munícipes de  diversos núcleos de  submoradias
nos procuraram para registrar que a Fumas praticamente paralisou suas atividades nessas
comunidades;

Considerando que em São Paulo existe o  CASA PAULISTA, maior
programa habitacional da história do Governo do Estado;

Considerando que a iniciativa MINHA CASA, MINHA VIDA CIDADES
tem  por  objetivo  fomentar  a  participação  dos  Entes  Públicos  (nas  esferas  Estadual,
Municipal e Federal) nas operações de financiamento habitacional com recursos do FGTS,
para as famílias com renda mensal de até R$ 8 mil;

Considerando que em Jundiaí existem inúmeras áreas de ZEIS (Zona
Especial de Interesse Social);

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, ouvido o Plenário, solicite-
se que o Chefe do Executivo preste à Casa as seguintes informações:

1. A FUMAS está participando do Programa Casa Paulista? Se não,
por quê?

2.  A  FUMAS  está  participando  do  Programa  Minha  Casa,  Minha
Vida? Se não, por quê?

3. Existe algum projeto para a construção de moradias populares nas
ZEIS já mapeadas? Se não existe, por quê? Se existe, quais são?

4. Existindo projetos para a construção de moradias populares, qual
o prazo para início dessas obras? E quantas famílias serão contempladas?

5.  A  FUMAS  destinou  algum  orçamento  para  a  construção  de
moradias populares? Se não, por quê?

6. A FUMAS buscou junto ao Governo Estadual e/ou Federal, apoio
para a construção de moradias populares em nosso município? Se não, por quê? 

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2024.

MÁRCIO PENTECOSTES DE SOUSA
Márcio Cabeleireiro 
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REQUERIMENTO AO PLENÁRIO Nº 322/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 A

O
 P

LE
N

ÁR
IO

 N
º 3

22
/2

02
4 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
50

8/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
04

/2
02

4 
10

:1
2:

30
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ár
ci

o 
Pe

nt
ec

os
te

s 
de

 S
ou

sa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
11

2-
F3

A6
-0

2D
2-

93
B2

.

Pag. 1/1

APROVADO(A)
128ª Sessão Ordinária - 02/04/2024
APROVADO(A)
128ª Sessão Ordinária - 02/04/2024
APROVADO(A)
128ª Sessão Ordinária - 02/04/2024




